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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Изучение боли приняло характер

социального заказа. В обозримом прошлом в развитых странах создавались

институты и лаборатории боли. В самостоятельную отрасль выделилась

«медицина боли» (Данилов А.Б., Данилов Ал. Б., 2016; Балязин В. А., 2018).

Колоссальный вклад в изучение боли внесли Чарльз Скотт

Шеррингтон, Рональд Мельзак, Патрик Уолл и наши отечественные ученые

Г.Н. Крыжановский, Г.Н. Кассиль, Н.Н. Яхно, А.М. Вейн, М.Л. Кукушкин,

А.В. Вальдман. Яркий ум этих ученых обогатил науку знаниями о причинах

боли, ее морфологии и биохимии.

К настоящему времени исследованы возможные механизмы острой

локализованной и нелокализованной боли, структуры и функции

антиноцицептивной системы (Dinakar P., Stillman A.M., 2016; Yamamotová

A., 2019; Kamber N., 2020). Важнейшая роль в механизмах формирования

боли принадлежит симпатоадреналовой и гипоталамо-гипофизарно-

надпочечниковой системам. Стали понятны важнейшие гуморальные и

клинические проявления боли (Hüllemann P. et al., 2018).

Система иммунитета также вовлекается в долорогенный процесс и

этому посвящены труды видных ученых (Крыжановский Г.Н. и др., 2003;

Громова М.А. и др., 2014; Прищепа А.В., Данилов А.Б., 2017; Овсянников

В.Г., 1990 - 2020).

Опубликованные работы в основном посвящены супрессивному

влиянию хронической боли на активность иммунной защиты (Карпова М.И.

и др., 2014; Мягкова М.А. и др., 2019). Это касается, прежде всего,

хронической боли.

Влиянию острой кратковременной соматической боли на иммунитет и,

особенно на факторы врожденного иммунитета уделено мало внимания.

Работы, касающиеся возрастных особенностей боли, в основном носят

клинический характер и направлены на ее оценку и купирование (Childress
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M.A., Stuek S.J., 2020; Khammissa R.A.G. et al., 2020; Грачёв В.И. и др., 2021).

Единого комплексного исследования, посвященного онтогенетическим

аспектам изменения активности факторов врожденного иммунитета при

боли, острой кратковременной соматической боли в онтогенезе, в доступной

литературе мы не обнаружили.

Учитывая, что при боли активируется гипоталамо-гипофизарно-

кортикальная система можно с уверенностью полагать, что и система

иммунитета, включая гуморальные и клеточные неспецифические защитные

реакции, может вовлекаться в алгогенный процесс.

Поэтому представляется обоснованным изучение механизмов

возможного вовлечения факторов врожденного иммунитета в алгогенный

процесс. При этом особое внимание необходимо уделить особенностям их

формирования в разные возрастные периоды. Развивая это научное

направление в изучении боли, мы надеемся получить новые

фундаментальные данные относительно особенностей реагирования

врожденных неспецифических гуморальных и клеточных факторов при

острой соматической боли в онтогенезе.

Таким образом, изучение особенностей превентивной активации

факторов врожденного иммунитета в онтогенезе в ответ на острую

кратковременную соматическую боль – это новое научное направление,

создающее теоретические основы для понимания особенностей их

вовлечения в алгогенный процесс у особей разного возраста.

Степень разработанности темы. На сегодняшний день боли

посвящено бесчисленное число научных исследований. Достаточно хорошо

изучены виды боли, ее этиология, биохимия, материальный субстрат.

Исследования в основном посвящены изучению, прежде всего в связи с

вопросами обезболивания. Не остаются без внимания и влияние боли на

целостный организм и его системы. Этому посвящены фундаментальные

труды Чарльза Скотта Шеррингтона, Рональда Мельзака, Патрика Уолла,

наших не менее ярких ученых Г.Н. Крыжановского, Г.Н. Кассиля, Н.Н. Яхно,
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А.М. Вейна, М.Л. Кукушкина, А.В. Вальдмана, В.Г. Овсянникова. Среди

мишеней долорогенного влияния на органы и системы относительно

скромное место занимает система иммунологического надзора. Публикации

в основном касаются реакций адаптивного иммунитета в болевом процессе и

практически отсутствуют систематизированные исследования вовлечения

врожденного иммунитета при боли. Большинство работ свидетельствует о

снижении иммунологической реактивности под влиянием хронического

болевого синдрома (Левашова А.И., 2014; Plein L.M., Rittner H.L., 2018).

Сведения о вовлечении факторов врожденного иммунитета при острой

соматической боли, тем более в возрастном аспекте практически

отсутствуют. В доступной литературе мы не нашли результатов

исследования острой соматической боли и связанных с нею изменений со

стороны клеточных и гуморальных факторов врожденного иммунитета. Это

побудило провести комплексное изучение факторов врожденного

иммунитета при острой соматической боли и ее последствий и, таким

образом, сформировать новое научное направление для изучения этого

процесса.

Цель исследования: изучить развитие реакции гуморальных и

клеточных факторов врожденного иммунитета на острую соматическую боль

в онтогенезе.

Задачи исследования:

1. Выявить онтогенетическую последовательность развития факторов

врожденного иммунитета.

2. Выявить онтогенетические особенности вовлечения факторов

врожденного иммунитета при острой соматической боли.

3. Установить характер реакции факторов врожденного иммунитета, а

именно С-реактивного белка, С3 компонента комплемента, лизоцима, α-

дефензинов, кислородзависимых механизмов микробицидности нейтрофилов

при острой соматической боли у новорожденных и старых крыс.

4. Выявить особенности реагирования факторов врожденного
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иммунитета - С-реактивного белка, С3 компонента комплемента, лизоцима,

α-дефензинов, кислородзависимых механизмов микробицидности

нейтрофилов при острой соматической боли у прозревших крыс.

5. Обнаружить характер ответной реакции факторов врожденного

иммунитета - С-реактивного белка, С3 компонента комплемента, лизоцима,

α-дефензинов, кислородзависимых механизмов микробицидности

нейтрофилов при острой соматической боли у крыс месячного возраста.

6. Выявить особенности реагирования факторов врожденного

иммунитета - С-реактивного белка, С3 компонента комплемента, лизоцима,

α-дефензинов, кислородзависимых механизмов микробицидности

нейтрофилов при острой соматической боли у половозрелых крыс.

7. Установить онтогенетическую последовательность вовлечения

факторов врожденного иммунитета при острой соматической боли.

8. Сформулировать концепцию о развитии и вовлечении факторов

врожденного иммунитета при острой соматической боли в онтогенезе.

Научная новизна исследования. В настоящем исследовании впервые:

1. Установлена взаимосвязь между гуморальными и клеточными

(нейтрофилами) факторами врожденного иммунитета при формировании в

онтогенезе реакции на острое болевое раздражение.

2. Предложена принципиальная схема вовлечения факторов

врожденного иммунитета при острой соматической боли.

3. Установлено, что у животных разных возрастных групп проявление

реакции факторов врожденного иммунитета при острой соматической боли

имеют качественные особенности, заключающиеся в изменении их места в

структуре процесса. По мере взросления крыс расширяется ответ факторов

врожденного иммунитета на острую соматическую боль.

4. Доказано превалирование реакций клеточных факторов врожденного

иммунитета (нейтрофилов) над гуморальными у новорожденных и

прозревших крыс при острой соматической боли. Эти реакции у данных

возрастных групп носят кратковременный и быстро истощаемый характер.
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5. Доказано появление максимальной реакции факторов врожденного

иммунитета при острой соматической боли у животных, достигших

месячного возраста. У них реакция носит лабильный и, как правило,

двухфазный характер.

6. Реакция факторов врожденного иммунитета у половозрелых и

старых крыс имеет общую направленность при острой кратковременной

соматической боли. Однако у старых животных характерно более инертное

развитие и нивелирование ответных реакций в сравнении с половозрелыми

особями.

7. Дано определение выявленного феномена «превентивной активации

факторов врожденного иммунитета», как реакции готовности к

последующему развертыванию адекватного иммунного ответа.

8. Проанализированы, с позиций нейроиммунноэндокринных

взаимоотношений, полученные данные и на их основе сформулирована

концепция «превентивной активации факторов врожденного иммунитета» в

ответ на острую кратковременную соматическую боль в онтогенезе.

9. Сформировано новое научное направление, касающееся изучения

особенностей превентивной активации факторов врожденного иммунитета в

онтогенезе в ответ на острую кратковременную соматическую боль.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Результаты исследования расширили представления об особенностях

функционального состояния факторов врожденного иммунитета в

возрастном аспекте у интактных животных.

2. Разработаны и обоснованы методологические основы комплексного

подхода к изучению вовлечения факторов врожденного иммунитета при

острой соматической боли.

3. Получены новые фундаментальные данные, свидетельствующие об

определенных закономерностях и особенностях вовлечения врожденных,

неспецифических гуморальных и клеточных реакций при острой

соматической боли в онтогенезе.
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4. Доказано, что активация факторов врожденного иммунитета может

наступать под влиянием раздражителей неантигенной природы, в частности,

острой соматической боли.

5. Выявлен феномен «превентивной активации факторов врожденного

иммунитета» в ответ на острую соматическую боль.

6. Анализ результатов комплексного исследования реакции факторов

врожденного иммунитета на острую соматическую боль в онтогенезе,

сделанные обобщения и выводы позволили построить схему их активации.

7. Результаты работы могут иметь прогностическое значение в оценке

перспектив участия факторов врожденного иммунитета при развитии

заболеваний, связанных с экстремальным воздействием на организм в

возрастном аспекте.

Методология и методы исследования. Организация диссертационной

работы проводилась на основе лабораторных исследований и опиралась на

фундаментальные научные данные. Проведенные исследования включали

эксперименты на лабораторных животных (крысах), которые были

сформированы в контрольные, основные группы и группы сравнения, где

была смоделирована острая соматическая боль в возрастном аспекте. В

соответствии с организацией научной работы была собрана информация,

произведен забор материала и были произведено описание результатов

научного эксперимента, в котором использовались как лабораторные, так и

гистологические, и статистические методы исследования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Расширены представления об особенностях функционального

состояния факторов врожденного иммунитета в возрастном аспекте у

интактных животных.

2. Установлен факт вовлечения факторов врожденного иммунитета при

острой кратковременной соматической боли. Непродолжительная активация

факторов врожденного иммунитета является показателем «готовности этой

системы».
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3. У животных разных возрастных групп вовлечение факторов

врожденного иммунитета имеет особенности. Диапазон вовлечения факторов

врожденного иммунитета при острой соматической боли расширяется по

мере взросления животных.

4. У новорожденных и прозревших животных в ответ на алгогенное

раздражение отмечается активация нейтрофилов, а гуморальный ответ

выражен слабо.

5. Наибольшее число изученных факторов врожденного иммунитета

вовлекается при острой соматической боли у крыс, достигших месячного

возраста. Реакция носит выраженный и, как правило, двухфазный характер.

6. У половозрелых животных отсутствует инертность в формировании

реакций со стороны клеточного и гуморального врожденного иммунитета,

которую следует расценивать как оптимальную. Для старых животных

характерно инертное развитие и постепенное нивелирование реакций

врожденного иммунитета.

Степень достоверности и апробация результатов работы.

Достаточное количество поставленных опытов (N=1379) при исследовании в

целом и в отдельных его сериях (не менее 8), рациональное формирование

групп для их попарного сравнения определяет репрезентативность выборок и

степень достоверности результатов. Достоверность гарантирована

постановкой исследований, проведением контрольных опытов, не дающих

основания полагать, что полученные результаты есть следствие иных

воздействующих факторов, кроме алгогенного раздражения, использовании

проверенных и признанных технологий морфологических, биохимических,

микробиологических методик исследования, анализа полученных

результатов современными методами статистического обработки.

Результаты исследования доложены на заседании координационного

совета Кубанского государственного медицинского университета.

Все вышеперечисленное позволило автору получить новые сведения о

роли и месте факторов врожденного иммунитета в механизмах
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формирования острой соматической боли и их особенностях в возрастном

аспекте, обобщить полученные результаты и внедрить их в учебный процесс.

Кроме того, результаты проведенного автором исследования

представлены на 63-й Итоговой научной конференции молодых ученых

(Ростов-на-Дону, 2009); III Международном молодежном конгрессе (Санкт-

Петербург, 2009) XVI Межгородской конференции молодых ученых (Санкт-

Петербург, 2010); Материалы 5й научной сессии РостГМУ (Ростов-на-Дону,

2010); 64-я итоговая научная конференция молодых ученых (Ростов-на-

Дону, 2010); Материалы XVII Межгородской конференции молодых ученых

Актуальные проблемы патофизиологии (Санкт-Петербург, 2011); IV

Международном молодежном конгрессе «Санкт-Петербургские научные

чтения-2011» (Санкт-Петербург, 2011); Международной конференции

«Молодежь в науке» (Беларусь, Минск, 2013); V Международной научной

конференции «Science4Health 2013. Клинические и теоретические аспекты

современной медицины» (Москва, 2013); 73-й открытой научно-

практической конференции молодых ученых и студентов ВолгГМУ с

международным участием, посвященной 80-летию ВолгГМУ (Волгоград,

2015); Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Научные основы создания и реализации современных технологий

здоровьесбережения» (Ростов-на-Дону, 2016); 10-м Конгрессе Европейской

федерации боли (10th Congress of the European Pain Federation) (EFIC 2017)

(Дания, Копенгаген, 2017); XXIV Российской научно-практической

конференции с международным участием «Медицина боли: от понимания к

действию» (Ростов-на-Дону, 2018); III Российском конгрессе с

международным участием «Пролиферативный синдром в биологии и

медицине» (Москва, 2018).

Внедрение результатов исследования. Результаты исследования

внедрены в клинику НИИАП ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России.

Положения диссертации включены в учебное пособие для студентов и врачей

«Алгология» (Овсянников В.Г., Алексеев В.В., 2017).
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Полученные результаты включены в содержание обучения на кафедре

общей и клинической патологической физиологии, кафедре

фундаментальной и клинической биохимии, Центральной научно-

исследовательской лаборатории КубГМУ, кафедре патологической

физиологии, кафедре микробиологии и вирусологии № 2, кафедре

анестезиологии и реаниматологии РостГМУ, в ситуационных задачах при

прогнозировании течения травмы и выборе тактики лечения в зависимости от

возраста пациентов.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано

53 научные работы, в том числе 29 – в журналах, включенных в Перечень

рецензируемых научных изданий или входящих в международные

реферативные базы данных и системы цитирования, рекомендованных ВАК

при Минобрнауки России для опубликования основных научных результатов

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук, и издания, приравненные к них, в том числе 2

статьи в изданиях Scopus и 2 патента РФ.

Личный вклад автора. Автор лично выполнил основной объем

работы на всех этапах выполнения диссертации: определил тему научного

исследования, провел анализ источников научной литературы, на их основе

подготовил и написал обзор литературы, сформулировал цель и задачи

исследования, разработал методологию конкретных исследований и

определил современные адекватные методики, позволяющие решать

поставленные задачи. Самостоятельно разработал и выполнил

экспериментальную часть работы, обобщил первичные данные по

результатам исследования и после их статистической обработки,

интерпретировал во фрагментах диссертации и вцелом в обсуждении

результатов, сделал выводы. В публикациях (в соавторстве) использованы

результаты собственных исследований.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена

на 318 страницах. Текст диссертации включает введение, главы: обзор
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литературы, материал и методы исследования, 7 глав результатов

собственных исследований, обсуждение полученных результатов, выводы и

практические рекомендации, а также список сокращений и список

литературы. Содержит 91 таблицу, иллюстрирована 64 рисунками. Список

литературы включает 424 источника, из которых 245 отечественных и 179

зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Общая характеристика факторов врожденного иммунитета

Описанию факторов врожденного иммунитета посвящено огромное

число работ, в том числе и монографий. Достаточно вспомнить

фундаментальный труд О.В. Бухарина и Н.В, Васильева «Лизоцим и его роль

в биологии и медицине» (Бухарин О.В., 1974) или монографию А.Н.

Маянского «Очерки о нейтрофиле и макрофаге» (Маянский А.Н., 1989) и

многие другие труды.

Нас же интересуют некоторые факторы врожденного иммунитета и их

свойства в пределах небходимых для настоящего исследования, – те

факторы, которые в своей совокупности могут отражать функции

«неспецифического» иммунологического надзора, причем с широкой

географией источников их продукции. Такими источниками являются

различные клетки «белой» крови, печень, костный мозг и другие структуры.

Этим задачам отвечают лизоцим, С-реактивный белок, комплемент,

дефензины, нейтрофилы, а точнее механизмы их микробицидности.

В череде факторов врожденного иммунитета достойное место занимает

лизоцим.

Во-первых, источником его постоянного присутствия в организме,

являются нейтрофилы, моноциты/макрофаги (Klüter T. et al., 2014; Ragland

S.A., Criss A.K., 2017; Teng T.S. et al., 2017; Metzemaekers M., Gouwy M.,

Proost P., 2020). Лизоцим присутствует в крови практически всегда. Этот

феномен связывают с естественным постоянным распадом клеток его

продуцирующих в процессе обновления клеточного состава крови (Mayadas

T.N., Cullere X., Lowell C.A., 2014). В организме здорового человека

определенное количество лизоцима находится постоянно (Ковалёва Ф.Ф.,

Рогулев А.В., 2020). Но это не единственный механизм поддержания

концентрации лизоцима. Он пополняется также интактными клетками в
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процессе их функционирования (Ragland S.A., Criss A.K., 2017; Teng T.S. et

al., 2017). Учитывая эти факты, вполне обоснованным представляется

изменение содержания лизоцима, его активности, что может

свидетельствовать о функциональном состоянии клеток-продуцентов, т.е.

макрофагов и полиморфноядерных лейкоцитов (Маянский А.Н., Маянский

Д.Н., 1983; Кольцов И.О. и др., 2010; Fingerhut L., Dolz G., de Buhr N., 2020).

Во-вторых, зона функционирования лизоцима в организме лишена

границ: он присутствует во всех тканях и средах (Ragland S.A., Criss A.K.,

2017; Teng T.S. et al., 2017; Овсянников В.Г. и др., 2020). Где есть жизнь –

там присутствует лизоцим (Бухарин О.В., Васильев Н.В., 1974; Chojnowska S.

et al., 2021).

В-третьих, лизоцим реактогенен, его продукция нарастает не только

при антигенном раздражении, но и в ответ на раздражения неантигенной

природы (Прияткин С.А., 1999; Chojnowska S. et al., 2021). Прослежена связь

между активностью лизоцима и сменой климатической зоны (Бухарин О.В.,

Васильев Н.В., 1974). Интенсивность физической нагрузки и активность

лизоцима имеют доказанную причинно-следственную связь (Gillum T. et al.,

2017; Nieman D.C., Wentz L.M., 2019). Интеллектуальные нагрузки,

выраженные эмоции так же влияют на его продукцию.

Приоритет среди раздражителей неантигенной природы, способных

вызвать активацию лизоцима принадлежит стрессу (Крыжановский Г.Н.,

2000; Бухарин О.В., Васильев Н.В., 1974). Влияние боли на активность

лизоцима, тем более, в возрастном аспекте, представляется малоизученной,

во всяком случае, в доступной нам литературе такие сведения отсутствуют.

Весьма скудны сведения даже о возрастных особенностях биосинтеза

лизоцима (Хаитов Р.М., 2016), не то, что особенности его реагирования в

возрастном аспекте.

Отсюда несомненный интерес к экспериментальной оценке

особенностей активности лизоцима в условиях острой соматической боли

животных различных возрастных групп.
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Несмотря на столетнюю историю, исследование уровня СРБ не

потеряло своей актуальности информативный анализ, отражающий

присутствие в организме реакции альтерации и воспаления. Это свойство С-

реактивного белка уже через десять лет после его открытия обрело

прикладное значение и заслужило популяризацию со стороны практической

медицины (Abernathy T.J., Avery O.T., 1941)


[…]


нейтрофилов (Глазанова Т.В. и др., 2018). ИЛ-1 опосредовано активирует

цитоскелет нейтрофилов и создает условия для их эмиграции (Шубич М.Г.,

Авдеева М.Г., 1997). В принципе провоспалительные цитокины, и ИЛ-1 и

ИЛ-2, активируют двигательную активность нейтрофилов (Васильева Г.И.,

Иванова И.А., Тюкавкина С.Ю., 2000, Lindberg F. et al., 1997; Jahandideh B. et

al., 2020). ИЛ-1 усиливает «респираторный взрыв» лейкоцитов (Старикова

Э.А. и др., 2005).

В наших работах показано, что после болевой атаки резко падает

содержание ИЛ-4 и ИЛ-10. Надо полагать, что эти цитокины связываются с

рецепторами клеток, продуцирующими провоспалительные цитокины и

ограничивают продукцию большинства из них (Djuric N., Lafeber G.C.M.,

Vleggeert-Lankamp C.L.A., 2020), а увеличивающееся через 2 часа

содержание ИЛ-6 ограничивает влияния, направленные на активацию

нейтрофилов (Васильева Г.И., Иванова И.А., Тюкавкина С.Ю., 2000).

Обращаясь к таблице 10.8 изменения активности и содержания ИЛ и

факторов врожденного иммунитета отмечаем, что через 2 часа после

алгогенного воздействия увеличивается содержание ИЛ-6. Считается
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доказанным, что активатором продукции ИЛ-6 является ИЛ-1 (Фрейдлин

И.С., 1998, Ярилин А.А., 1999). В свою очередь ИЛ-6 запускает биосинтез в

печени фактора врожденного иммунитета, острофазного белка – СРБ

(Логинова Т.К., 2008). Увеличение содержания ИФН-γ параллельно с

увеличением уровня ИЛ-2 связывают с влиянием последнего на клетки

иммунной системы, продуцирующие ИФН-γ (Титов Л.П., 2008) (рисуно 61).

Сопоставление результатов наших исследований с данными

литературы позволили предложить схему влияния боли через

адренергические механизмы и продукцию цитокинов на факторы

врожденного иммунитета.

Рисунок 61 – Схема участия цитокинов в регуляции факторов врожденного

иммунитета (зеленым цветом обозначены результаты наших исследований,

черным цветом – данные литературы)
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В динамике развития реакции на острое болевое раздражение

зафиксировано увеличение содержания лизоцима и дефензинов-α. Это

гуморальные факторы, непосредственно влияющие на метаболическую

активность нейтрофилов. По определению дефензины-α являются

«нейтрофильными дефензинами» (Долгушин И.И., 2019). Оба фактора

вовлекаются в долорогенный процесс. Активность лизоцима и содержание

дефензинов-α увеличивается практически сразу после болевого воздействия

и происходит параллельно с активацией нейтрофилов. В дальнейшей

динамике наблюдения отмечается различное по выраженности снижение

активности лизоцима и содержания дефензинов-α. В основе наблюдаемого

снижения лежит активация β-адренорецепторов нейтрофилов (Качина И.И.,

Шилов Д.Ю., Шилов Ю.И., 2012). Следует также учесть, что острая боль

сопровождается повышением продукции глюкокортикоидов, которые

подавляют функциональную активность нейтрофилов (Колесникова Н.В.,

Нестерова И.В., Чудилова Г.А., 1999; Прохоренко И.О., Германова В.Н.,

Сергеев О.С., 2017).

Из общей закономерности выпадает реакция лизоцима на острую

соматическую боль у новорожденных особей, что может быть связано с

избытком лизоцима в крови животных, поступившим с молозивом и молоком

матери при вскармливании. Высокие концентрации лизоцима по механизму

обратной связи репрессируют его выработку нейтрофилами, эффект еще и

обусловлен неполноценной функциональной состоятельностью нейтрофилов

в этом возрасте (Казмирчук В.Е., Ковальчук Л.В., Мальцев Д.В., 2012).

Таким образом, мы трактуем активацию лейкоцитзависимых факторов

врожденного иммунитета как следствие реакции симпатоадреналовой

системы на боль и раздражение катехоламинами адренорецепторов

нейтрофилов (в нашем случае) с последующей передачей сигнала внутрь

клетки и формированием описанного ответа (рисунок 62).
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Полагаем, что инициальный путь вовлечения в алгогенный процесс

нейтрофилнезависимых (по происхождению) факторов врожденного

иммунитета, тождественен вышеописанному.

Рисунок 62 – Принципиальная схема регуляции активности лизоцима,

кислородзависимой микробицидности нейтрофилов, увеличения содержания

дефензинов-α при острой соматической боли по данным наших исследований

В динамике алгогенного процесса прослеживается временнáя связь

между увеличением выработки ИФН-γ и ФНО-α согласно результатам наших

исследований. Последний вырабатывается макрофагами, цитотоксическими

лимфоцитами, натуральными киллерами вследствие их возбуждения под

влиянием ИФН-γ.

247

Следует упомянуть, что ИФН-γ за счет паракринных механизмов

усиливает выработку ИЛ-1, что интенсифицирует весь описанный выше

процесс.

Что касается ответной реакции со стороны С-реактивного белка у

животных всех возрастных групп, то для него характерно снижение

содержания в периферической крови с последующим подъемом уровня через

2-3 часа от начала эксперимента. Закономерное увеличение содержания С-

реактивного белка в крови происходит под влиянием провоспалительного

цитокина – ИЛ-6 на клетки-продуценты СРБ (гепатоциты) (Nehring S.M. et

al., 2020; Nehring S.M. et al., 2020), в связи, с чем С-реактивный белок стали

считать маркером продукции ИЛ-6 (Del Giudice M., Gangestad S.W., 2018;

Гусейнова А.С., 2019). В свою очередь индуктором продукции ИЛ-6

считается ИЛ-1β (Seringec Akkececi N. et al., 2019), а также интерес

представляет тот факт, что уже через две минуты после болевого

раздражения в крови подопытных животных повышается содержание ИЛ-1α,

ИЛ-1β (Алексеев В.В., 2008; Овсянников В.Г. и др., 2012).

Таким образом, выстраивается причинно-следственная цепь:

боль →КА→ИЛ-1→ИЛ-6→СРБ↑.

Выявленное снижение содержания ключевого компонента системы

комплемента - С3 можно также считать признаком активации врожденного

иммунитета, играющим важную роль в фагоцитарной функции нейтрофилов.

Есть сведения о возможности гидролитического расщепления С3

протеазами: трипсином, плазмином, лизосомальными ферментами (Атаман

А.В., 2000), фактором Хагемана и, особенно, калликреин-кининовой

системой - ККС (Шевлюгин Е.А., Ханин М.А., 2012), как триггерный

механизм запуска основных протеолитических систем крови: комплемента,

гемокоагуляции, фибринолиза (Ходасевич Л.С. и др., 2019).

Исходя из того, что адреналин активирует калликреин-кининовую

систему, запуская каскад реакций, где калликреиноген превращается в

калликреин (Георгиева С.А., Головченко В.М., Пучиньян Д.М., 1983;
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Киричук В.Ф., Бурова М.Б., 1989), способный разрушать С3- компонент

комплемента (Бельтюков П.П., Симкина Н.Б., 2000), можно логично

сформулировать цепь активации С3 компонента комплемента:

боль → адреналин →калликреиноген→ калликреин → С3→С3а

С3b ↑

В свете статьи O.A. Hamad с соавторами следует иметь в виду, что на

нейтрофилах присутствуют рецепторы к С3-компоненту комплемента

(Hamad O.A. et al., 2015). При активации нейтрофилов увеличивается

экспрессия этих рецепторов. Отсюда становится понятным еще один едва ли

не основной механизм снижения уровня С3 как показатель вовлечения этого

компонента в алгогенный процесс.

Также были обнаружены коррелятивные связи между активностью

комплемента и биосинтезом С-реактивного белка (Бельтюков П.П., Азовцева

Е.А., 2012; Бельтюков П.П. и др., 2014), что позводяет построить

нижеприведенную схему (рисунок 63).
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Рисунок 63 – Принципиальная схема активации С-реактивного белка и С3

компонента комплемента при острой соматической боли по данным

собственных исследований

Преломление полученных нами результатов через призму данных

литературы дает основание утверждать, что острая кратковременная

соматическая боль вовлекает в процесс факторы врожденного иммунитета,

характер ответной реакции манифестирует проявление адаптивных

возможностей организма, что позволило нам составить блок-схему участия

факторов врожденного иммунитета в остром алгогенном процессе (рисунок

64).
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Рисунок 64 – Общая блок-схема вовлечения факторов врожденного

иммунитета в долорогенный процесс по данным собственных исследований

Краткосрочный характер ответа на острую соматическую боль

позволяет расценивать его как эффект превентивной готовности врожденных

гуморальных и клеточных факторов защиты на возможное поступление в

организм чужеродного антигена. Реакция быстро сворачивается, т.к. нет

реального подкрепления ее антигенной агрессией, тем не менее,

демонстрирует, что система вполне лабильна и готова к полномасштабному

ответу.

При этом обнаруженный характер ответа весьма универсален и более

или менее характерен для всех возрастных групп экспериментальных

животных.

Достаточно широкий диапазон исследования позволяет сделать

обобщение о том, что вся система врожденного иммунитета приходит в

движение в ответ на алгогенное раздражение. Оно выступает для нее

триггерным стимулом, следствием которого является краткосрочная

мобилизация механизмов противостояния, объективно обеспечивающих

ИЛ-4,

ИЛ-10
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защиту организма от потенциальных носителей генетически чужеродной

информации. Выявленная закономерность имеет свои модификации, которые

зависят от возраста животных, т.е. свои онтогенетические особенности.
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ВЫВОДЫ

1. В онтогенезе изначально превалируют клеточные (нейтрофильные)

факторы врожденного иммунитета.

2. На стадии раннего онтогенеза в долорогенный процесс вовлекаются

нейтрофилы и гуморальные факторы, проодуцируемые, в частности, ими.

3. У новорожденных животных в механизме формирования острой

соматической боли превалируют активация кислородзависимой

микробицидности нейтрофилов крови и дефензинов-α. Остальные факторы,

из числа изученных, в активации не участвуют.

4. У прозревших животных формирование острой соматической боли

характеризуется краткосрочной, слабовыраженной активацией

кислородзависимой микробицидности нейтрофилов, выраженным

увеличением содержания дефензинов-α и С-реактивного белка в крови.

Остальные изучаемые факторы в реакции не участвуют.

5. У животных месячного возраста при формировании острой

соматической боли вовлекаются все факторы врожденного иммунитета из

числа изученных. Реакция носит нестойкий характер. Активность лизоцима,

содержания дефензинов-α в периферической крови и кислородзависимой

микробицидности нейтрофилов носит двухфазный характер. Высокий

уровень С-реактивного белка сохраняется в течение всего эксперимента.

6. У взрослых животных при острой соматической боли вовлекаются все

факторы врожденного иммунитета из числа изученных. Реакция активации

быстро формирующаяся и постепенно угасающая, за исключением СРБ,

уровень которого увеличивается к концу эксперимента.

7. Формирование острой соматической боли у старых животных

характеризуется вовлечением факторов врожденного иммунитета в

алгогенный процесс. Характерной особенностью является инертность

развития ответа и его быстрая истощаемость.
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8. Расширение диапазона реагирования изученных факторов

врожденного иммунитета наступает по мере взросления животных. На

ранних этапах онтогенеза превалируют лишь клеточные механизмы защиты,

которые в последующем подкрепляются гуморальными.

9. Активация факторов врожденного иммунитета в ответ на острую

кратковременную соматическую боль есть превентивная тренировка и

критерий готовности системы к отражению возможной антигенной

(инфекционной) атаки.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Комплексная оценка факторов врожденного иммунитета,

оказывающих неблагоприятное воздействие на возможное развитие

бактериальных осложнений у лиц, находящихся в критических состояниях.

2. Ранняя диагностика в развитии бактериальных осложнений у лиц,

находящихся в критических состояниях (исследование α-дефензинов и НСТ-

тест).

3. Прогнозирование исхода бактериальных осложнений у лиц,

находящихся в критических состояниях (изучение микробицидной

активности нейтрофилов)
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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

5 – HTiA – серотониновый рецептор

CGRP – кальцитонин-ген-связанный пептид

mTOR – Mammalian Target Of Rapamycin (мишени рапамицина у

млекопитающих)

Mе – медиана

Q0.25– нижняя квантиль

Q0.75 – верхняя квантиль

RatNP–3 – антимикробный дефензин

TLR 1 – толл - подобный рецептор 1

АМП – антимикробные пептиды

АР – адренорецепторы

АЦХ – ацетилхолин

ИЗФ – индекс завершенности фагоцитоза

ИЛ – интерлейкин

ИФН - интерферон

КА – катехоламины

КМ – коэффициент микробицидности (НСТст/НСТсп)

Меα-д – медиана содержания дефензинов-α

Мелиз – медиана содержания лизоцима

МеС3 – медиана содержания С3 компонента комплемента

МеСРБ – медиана содержания С-реактивного белка

мкг - микрограмм

нг – нанограмм

НГ – нейтрофильные гранулоциты

НСТ – нитросиний тетразоль

ОПСС – общее периферическое сопротивление сосудов

ПГ – простагландины

С3 – С3 компонент комплемента.
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СРБ – С-реактивный белок.

ФАН – фагоцитарная активность нейтрофилов

ФБ – физиологически протекающая беременность
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