ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Алексеева Владимира Вячеславовича «Развитие реакции гуморальных и клеточных факторов врожденного иммунитета на острую соматическую боль в онтогенезе у крыс», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности:

1.5.5 – Физиология человека и животных

Сформировавшиеся за последние полвека представления о механизмах боли бесспорно доказали, что при ноцицептивных реакциях активируется гипоталамо-гипофизарно-кортикальная система. Это позволяет с уверенностью полагать, что и система иммунитета, включая гуморальные и клеточные неспецифические защитные реакции, может вовлекаться в аллогенный процесс.

Представляется актуальным изучение механизмов возможного вовлечения факторов врожденного иммунитета в аллогенный процесс. Особый акцент интересно уделить особенностям их формирования в разных возрастных периодах. Развивая это научное направление, автор решает получить новые фундаментальные сведения об особенностях реагирования врожденных неспецифических гуморальных и клеточных факторов при острой соматической боли в онтогенезе.

Существует большое количество исследований, посвященных этиологии, патогенезу и механизмам развития различных видов боли. Описано вовлечение в болевой процесс нервной, эндокринной и иммунной систем. Однако системных исследований, посвященных вовлечению в аллогенный процесс врожденных факторов иммунитета крайне мало. Автор комплексно подходит к изучению данного вопроса и рассматривает его не только в остром периоде (в течение 180 мин.) после болевого воздействия, но и описывает особенности реакции факторов врожденного иммунитета в онтогенетическом ракурсе.

Достоинством работы является адекватный подход к определению задач, подчиненных реализации поставленной цели, а именно мониторинг активности лизоцима, уровня С – реактивного белка, С3 компонента комплемента и дефензинов- α , а также метаболической активности нейтрофилов в крови крыс в онтогенезе. Это традиционный патофизиологический подход автора к исследованию.

Достаточный объем выполненных экспериментов, использование адекватных методик, в том числе и новых, современная технология статистического анализа дают основание полагать, что полученные результаты, их трактовка и выводы корректны и достоверны.

Диссертант показал, что кратковременное болевое воздействие активизирует изучаемые факторы врожденного иммунитета, а степень выраженности активации зависит от возраста. В частности, расширение диапазона реагирования факторов врожденного иммунитета наступает по мере взросления животных. Автор делает вывод, что активация данных факторов в ответ на острую кратковременную соматическую боль есть превентивная тренировка и критерий готовности системы к отражению возможной инфекционной агрессии.

Материал анализируемой диссертационной работы исходя из знакомства с авторефератом представлен в таблицах и схемах, построенных на основе собственных результатов и данных изученной автором литературы.

Результаты исследования опубликованы в 52 печатных работах, из которых 29 представлены в изданиях, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий или входящих в международные реферативные базы данных и системы цитирования, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для опубликования основных научных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук и издания, приравненные к ним. Получены два патента на изобретения Российской Федерации.